

Số /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023

Thực hiện Công văn số 619/UBND-KT ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023. Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2023 với chủ đề “**Giải pháp cho ô nhiễm nhựa**” (Solutions to Plastic Pollution) và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 với chủ đề “**Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi**” (Planet Ocean: Tides are Changing) hướng đến khả năng chuyển đổi sang lối sống xanh, bền vững hơn với các nội dung sau:

I. Mục tiêu

- Nhằm truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

- Nhằm chung tay giảm thiểu rác thải nhựa bằng các hành động thiết thực như thành lập liên minh nói không với túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích người tiêu dùng, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Ra quân dọn, xử lý rác tại các điểm đen và ô nhiễm rác thải nhựa ở sông, kênh, rạch.

- Nhằm thực thi Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo cũng như các chủ trương, chính sách, pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên; kêu gọi cùng hành động, trân trọng, bảo vệ toàn bộ hành tinh xanh.

- Quan tâm nhu cầu sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên mang lại những thay đổi mang tính biến đổi - thông qua các chính sách và lựa chọn của chúng ta
- hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn.

II. Nội dung và các hoạt động cụ thể

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng với các hình thức**

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh Thành phố về ý nghĩa, chủ đề “*Giải pháp cho ô nhiễm nhựa*”, vệ sinh môi trường Ngày môi trường thế giới 05/06/2023 và chủ đề “*Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi*” Ngày Đại dương Thế giới 08/6/2023 nhằm góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu ô nhiễm, bảo vệ môi trường, và tài nguyên thiên nhiên, ứng phó biến đổi khí hậu.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, xí nghiệp, trường học, bệnh viện và Ủy ban nhân dân các xã, phường treo các băng rol, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền ở trước trụ sở cơ quan, đơn vị, ở các tuyến đường chính trong Thành phố, đường vào khóm, ấp, khu phố, khu dân cư ở xã, phường, nơi đông người qua lại.

- Tuyên truyền vận động, phổ biến các chính sách pháp luật về ô nhiễm môi trường, nước sạch – vệ sinh, bảo vệ môi trường, giảm thiểu chất thải, bảo tồn đa dạng sinh học, biến đổi khí hậu phù hợp với từng ngành, lĩnh vực và địa phương đến mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; tạo dư luận và áp lực xã hội lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tạo ý thức thân thiện với môi trường.

2. Một số hoạt động cụ thể

Căn cứ vào tình hình thực tế các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 cụ thể, thiết thực như:

- Treo băng rol, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề vệ sinh môi trường, về giảm thiểu chất thải, bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn hệ sinh thái và Ngày đại dương thế giới tại các khu vực công cộng, đường phố chính trên địa bàn Thành phố, những nơi đông người qua lại, trụ sở các cơ quan làm việc nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, diễu hành xe đạp (100 xe đạp) tuyên truyền về ý nghĩa, và tầm quan trọng của Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia chung tay bảo vệ môi trường. Phối hợp Trung tâm văn hóa – Thông tin và Truyền thanh Thành phố tổ chức diễu hành xe cộ động tuyên truyền Ngày môi trường thế giới 5/6, Ngày đại dương thế giới 08/6 (01 xe). Ra quân thu dọn 01 tấn rác thải (vì một Thành phố xanh).

- Tổ chức cuộc thi thiết kế poster, pano, appich với chủ đề “Tuổi trẻ Sa Đéc chung tay bảo vệ môi trường. Tổ chức cuộc thi thiết kế thời trang với chủ đề “Thời trang tái chế bảo vệ môi trường”.

- Tổ chức lắp đặt các bảng pano tuyên truyền ý thức bảo vệ môi trường trên các tuyến đường, điểm khu du lịch trong toàn Thành phố.

- Phát động phong trào bảo vệ môi trường nước, không khí, đất, trồng và chăm sóc bảo vệ cây xanh ở các cụm, tuyến dân cư, các khu vực trọng điểm, các công viên...; khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, ít hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu gây ô nhiễm môi trường không khí, gây ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường hiệu quả nhằm giảm thiểu ô nhiễm, bảo vệ môi trường, tăng cường trách nhiệm bảo vệ môi trường của cộng đồng dân cư.

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên toàn thành phố; vận động nhân dân, các cơ quan, đoàn thể ra quân làm sạch nơi ở, nơi làm việc, trường học, bệnh viện, cơ sở sản xuất kinh doanh, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, san lấp ao tù, khai thông dòng chảy những kênh rạch bị ứ đọng, bến xe, bến tàu, tăng cường việc thu gom xử lý rác thải và các hoạt động khác nhằm tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Tổ chức các lớp truyền thông tuyên truyền về bảo vệ môi trường tới cán bộ công nhân viên và cộng đồng dân cư từ đó hình thành ý thức bảo vệ môi trường, lên án các hoạt động gây ô nhiễm môi trường, để rác thải không đúng nơi quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố và xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm về các hoạt động bảo vệ môi trường, giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc tại địa phương. Kiểm soát đặc biệt đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; lựa chọn, sàng lọc loại hình và công nghệ sản xuất trong thu hút đầu tư, không cấp phép các dự án không đảm bảo quy chuẩn môi trường.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

III. Thời gian thực hiện:

Tiếp tục duy trì các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới và tổ chức thêm nhiều hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023.

IV. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đến xã, phường và phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và xã, phường tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch; đồng thời cung cấp tài liệu và các nội dung hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 để phục vụ cho công tác thông tin tuyên truyền; tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 báo cáo về Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Thành đoàn, Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thanh, các ngành có liên quan, UBND các xã, phường triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa -Thể thao và Truyền thanh Thành phố

Tổ chức thực hiện hoạt động thông tin, tuyên truyền, phát nhiều tin, bài, phóng sự để hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023. Phối hợp tổ chức treo băng rôn tuyên truyền, xe cổ động và các hoạt động khác.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo Thành phố

Tổ chức các hoạt động truyền thông trong nhà trường về vệ sinh môi trường, đa dạng sinh học, giảm thiểu chất thải, biến đổi khí hậu, giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp, chăm sóc và bảo vệ cây trồng. Cụ thể tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trong khu vực khuôn viên nhà trường và xung quanh ở tất cả các điểm trường trong thành phố.

4. Phòng Y tế Thành phố

Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện truyền thông, tăng cường công tác kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Phòng Kinh tế Thành phố

- Triển khai các kế hoạch, chương trình, dự án cấp nước sinh hoạt nông thôn.
- Phối hợp các ngành chức năng kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm ở các chợ, các khu vực đông dân cư; các cơ sở có tác động ô nhiễm môi trường trong hoạt động sản xuất - kinh doanh - dịch vụ trên địa bàn Thành phố.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch nạo vét khai thông các kênh cạn kiệt để đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp luân canh, xen canh trong canh tác nông nghiệp, sử dụng hợp lý phân bón, hoá chất trong nông nghiệp để chống thoái hoá đất; hướng dẫn người dân thu gom xử lý bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo vệ sinh môi trường; khuyến cáo nông dân hạn chế việc xả nước thải có dư lượng thuốc trừ sâu vào nguồn nước của kênh, rạch.

6. Đội Quản lý trật tự Đô thị Thành phố

Tổ chức kiểm tra, tháo dỡ các công trình lấn chiếm lòng, lề đường làm mất vẻ mỹ quan đô thị và gây ô nhiễm môi trường. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, xử phạt các hành vi vi phạm vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trên địa bàn Thành phố.

7. Ban Quản lý Công trình đô thị Thành phố

Tổ chức trồng thêm cây xanh ở các tuyến đường và các khu vực dân cư để tạo vẻ mỹ quan đô thị và cải tạo môi trường. Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc cây xanh trong nội ô Thành phố; duy tu sửa chữa cầu, đường, vỉa hè, cống thoát nước, nạo vét cống rãnh, tĩa mé cây xanh làm cỏ vỉa hè trên địa bàn Thành phố. Tăng cường kiểm tra công tác thu gom rác trên địa bàn Thành phố theo hợp đồng với Chi nhánh Dowasen – Xí nghiệp dịch vụ môi trường đô thị, tổ chức thu gom các điểm rác phát sinh, rác công kênh.

8. Ban Quản lý Chợ Thành phố

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường và các ngành Thành phố có liên quan bố trí các khu vực lưu chứa rác thải của các hộ tiểu thương, sắp xếp lại việc kinh doanh, mua bán ở các chợ trên địa bàn Thành phố đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan khu vực chợ; tổ chức vận động các hộ tiểu thương thực hiện làm vệ sinh môi trường, bỏ rác đúng nơi quy định, tránh tình trạng rác vứt xuống sông, rạch, lòng lề đường, rác vứt ngoài thùng rác. Phối hợp với các ngành liên quan kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Thành phố

Tổ chức vận động đoàn viên, hội viên và cộng đồng dân cư tích cực thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường. Vận động các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của đơn vị mình.

10. Thành đoàn Sa Đéc

Tổ chức vận động đoàn viên, thanh niên ra quân làm vệ sinh môi trường và tổ chức thực hiện các phần việc, công trình thanh niên. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023.

11. Đề nghị Chi nhánh Dowasen – Xí nghiệp dịch vụ môi trường đô thị

Đẩy mạnh công tác thu gom và xử lý rác thải, tăng cường lực lượng công nhân vệ sinh, tổ chức khai thông cống rãnh nhằm hạn chế ú đọng nước trong mùa mưa, thu gom xử lý các điểm nóng rác đổ thành đống gây ô nhiễm môi trường trên các tuyến đường trong nội ô Thành phố. Tổ chức thông báo về thời gian, địa điểm tập trung thu gom rác thải; hướng dẫn cho cơ quan, tổ chức, cá nhân được biết về cách thức phân loại rác thải và các biện pháp quản lý, xử lý rác thải trên địa bàn Thành phố.

12. Các cơ quan, ban, ngành Thành phố

Tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 phù hợp với điều kiện và hoạt động của các cơ quan, chỉ đạo cán bộ, công chức tích cực hưởng ứng làm vệ sinh nơi ở, nơi làm việc.

13. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Căn cứ kế hoạch này khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các hoạt động phù hợp với điều kiện địa phương mình. Vận động cộng đồng dân cư tăng cường công tác vệ sinh môi trường nơi mình cư trú, nơi công cộng, khai thông cống rãnh; tăng cường việc thu gom rác, phát động phong trào trồng cây xanh; nhân dân tự quản xây dựng khu dân cư xanh - sạch - đẹp, thực hiện các biện pháp giữ gìn nước sạch và vệ sinh môi trường, thông tin tuyên truyền và nêu các gương tốt điển hình về bảo vệ môi trường trên trạm truyền thanh xã, phường.

Tuyên truyền, vận động các hộ dân có bệnh nhân nhiễm COVID-19 tuân thủ việc vệ sinh môi trường, khử khuẩn bằng cồn các vật dụng cá nhân, rác thải trước khi giao cho đơn vị thu gom.

Các hoạt động này cần được duy trì thường xuyên, lâu dài nhằm làm thay đổi và nâng cao nhận thức trong cuộc sống của người dân. Mỗi địa phương phải chọn ít nhất 01 công trình đề ra quân thực hiện vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 để tác động tích cực vào nhận thức của người dân.

V. Kinh phí thực hiện

Các ban, ngành, đoàn thể Thành phố sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2023 của Thành phố. Riêng UBND xã, phường tự cân đối kinh phí sự nghiệp môi trường của địa phương để tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

Báo cáo kết quả hưởng ứng các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới trước ngày **30/6/2023** về Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT Tỉnh;
- CT và các PCT.UBND TP;
- Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể TP;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND TP;
- Lưu VT + NC, Vhđ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn